Recentiore hac aetate avida illa voluntas, qua quidam cu-
piverunt a parte stare oppressorum nec ab historiae ipsius 
seiungi curriculo, plures adduxit credentes ut multiplici modo 
inter rem marxistam et christianam quaerant compromissum 
quod effici minime potest. Suadet potius praesens hoc tempus, 

57 Cf. Litt. Enc. Laborem exercens, 20: I. mem., 629-632. 

55 - A . A . S . 
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cum ea omnia supervaduntur quae iis in conatibus .debilia 
fuerunt, ut bonitas iterum praedicetur integrae theologiae re
spicientis universam hominis liberationem.58 Hac quidem iu
dicandi ratione aestimati eventus anni MCMLXXXIX praebent 
tandem pondus proprium etiam Tertii Mundi Nationibus quae 
suarum progressionum viam inquirunt haud secus ac fecerunt 
ante Europae mediae orientalisque Civitates. 

27. Altera dein spectat consecutio ad ipsos Europae populos. 
Sunt enim plurimae iniuriae admissae tum in singulos homines 
et societatem tum in regiones et nationes istis omnino annis 
quibus communismus dominabatur, quin et antea; odia tunc 
multa et inimicitiae increverunt. Periculum ita nunc verum 
exsistit ne intereunte dictatura recrudescant ea eliciantque 
contentiones doloresque graves, si moralis illa pugna defece
rit et conscia ipsa conatio testimonium veritati reddendi, quae 
omnia superioris temporis conamina incitaverunt. Optandum 
ideo est ne hominum in animis odium visque vincant eorum 
potissimum qui pro iustitia luctantur, sed ut pacis veniaeque 
studium in omnibus crescat. 

Opus tamen est solidis quibusdam consiliis quibus gignan
tur vel stabiliantur aliquae inter nationes structurae quae con
gruae disceptationis causa intercedant ipsis litibus apud Ci
vitates coortis, unde earum quaeque perficere possit ut pro
pria valeant iura et aequa impetretur consensio necnon pla
cata conspiratio cum ceterarum Nationum iuribus. Quod to
tum necessarium praesertim Europae restat Civitatibus, inter 
se arctis vinculis quae iunguntur communis cultus humani 
et multorum saeculorum historiae. Permagnum flagitatur opus 
ut morali et oeconomica parte illae Nationes renoventur quae 
communismum reiecerunt. Diutius enim fundamentales re
rum nummariarum rationes distortae deflexaeque sunt atque 
virtutes primariae cum oeconomica industria haer en tes, cuius 
generis sunt veracitas fides navitas, immutatae sunt. Necesse 
est patientem effici rerum morumque renovationem, poscenti
bus nempe diu tina desti tu tione miseris gentibus ut gubernato-

58 Cf. CONGREGATIO PRO DOCTRINA FIDEI, Instructio Libertatis conscientia de liber
tate Christiana et liberatione (22 Martii 1986): AAS 79 (1987), 554-599. 
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res sui effecta solida et proxima proferant alicuius prosperi
tatis utque legitimis suis optationibus convenienter satisfiat. 

Lapsus marxismi maximos intulit impulsus ad orbis parti
tionem in clausos quosdam circulos, alium alii resistentem 
atque cunctos inter se invidia aliqua aemulantes. Clarius is 
etiam illuminavi t ipsam veritatem communis populorum con
iunctionis tum illud quoque verum : hominum laborem suapte 
natura intendi ad congregandas nec iam segregandas gentes. 
Pax enim et prosperitas bona sunt totius hominum generis 
propria, sic profecto ut iis recte ac longe perfrui non liceat si 
obtineantur aut retineantur aliis populis Nationibusque lae
sis, cum eorum violata sint iura vel ipsae a prosperitatis fon
tibus sint exclusae. 

28. Certas apud Europae gentes incohatur quodam modo ve
rum tempus 'post bellum'. Intima enim refectio institutorum 
oeconomicorum ad recentiorem usque aetatem 'collectivorum' 
secum importat difficultates et iacturas, quae comparari etiam 
possunt cum sacrificiis et damnis quibus sese oneraverunt Na
tiones occidentales Continentis ut post mundanum illud al
terum bellum redintegrarentur. Aequum proin est hisce in 
impedimentis Nationes quondam communistarum gubernio 
temperatas, consentienti adiumento aliarum Civitatum susten
tari ; at pariter paret eas esse ipsas debere suorum progressuum 
auctrices. Concedatur tamen iis oportet rationabilis quaedam 
facultas ut id consequantur, quod sine reliquarum Civitatum 
subsidio con tingere haud potest. Ceterum hodierna asperita
tem ac indigentiae condicio ex quodam historico processu ma
navit, cuius Nationes olim communistae saepius obiectum fue
runt non subiectum: quam ob causam illo versantur in statu 
non libera sua voluntate nec ob errores a se admissos, verum 
propter consectaria luctuosorum eventuum quos vis ipsa inie-
cerat, unde sunt praepeditae quominus progressionis oecono
micae civilisque tramitem diutius per sequerentur. 

Civitatum aliarum, in primis Europaearum, adiutorium 
quae scilicet iisdem in rerum eventibus partes egerunt ideo
que onus earum in sese recipiunt, certo iustitiae respondet de
bito. At commodo etiam emolumentoque universali Europae 
congruit quae in pace vivere minime poterit si variae indolis 

828 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

certamina, ex prioribus temporibus veluti consectaria profluen
tia, multo acriora evaserint ob statum oeconomicae perturba
tionis, interioris inquietis ac desperationis. 

Necessitas vero haec efficere non debet ut consilia et in
cepta in auxilium ac praesidium « Tertii Mundi » Nationum 
tardentur, utpote quae saepius inopiae egestatisque condicio
nibus laborent multo nimirum gravioribus.59 Singulare quod
dam postulabitur conamen ut cunctae copiae viresque colli
gantur, quibus indiget orbis universus, ad metam incrementi 
oeconomici communisque progressionis, illustratis prius potio
ribus rebus necnon bonorum gradibus secundum quos oeco
nomica et politica capienda sunt consilia. Opes immensae prae
sto esse poterunt, apparatibus disiectis militaribus qui erant 
ad contentionem inter Orientem Occidentemque confecti. Eae
dem vero opes multo etiam maiores fient, si conventa omnino 
fide digna facta erunt, quibus lites dissolvantur pro bellis con
suetis, ac si propterea principium moderandi et diminuendi 
arma in Nationibus quoque Tertii Mundi invaluerit, initis ra
tionibus opportunis contra eorundem mercaturam.60 Ante omnia 
autem erit necesse totam illam relinqui mentem quae paupe
res — homines ac nationes — esse censeat onus quoddam et 
ingratas molestias, a quibus id omne absumatur quod alii pepe-
rerint. Ius enim sibi egeni vindicant bonis concretis fruendi 
atque convertendi suam operis potestatem in utilem fructum, 
dum omnem orbem sic reddunt iustiorem omnibusque simul pro
speriorem. Pauperum levatio permagna est occasio moralis et 
culturalis et ipsius oeconomici progressus omnium hominum. 

29. Progressio denique non concipi debet aliqua ratione dum
taxat* nummaria verum aestimatione prorsus humana.61 Non 
id solum hic interest ut populi cuncti eum tollantur ad pro
speritatis gradum, quo ditiores hodie fruuntur Nationes, sed 
in hominum labore consociato ut dignior instituatur vita, ut 

59 Cf. Allocutio in aedibus Consilii compendiaras litteris C.E.A.O. nuncupati X 
elapso anno a Summi Pontificis « Adhortatione pro Sahelia » (Uagadugi, in Burkina 
Fasana Natione, 29 Ianuarii 1920): AAS 82 (1990), 816-821. 

60 Cf. IOANNES PP. XXIII, Litt. Enc. Pacem in terris, III: I. mem., 286-288. 
61 Cf. Litt. Enc. Sollicitudo rei socialis, 27-28: I. mem., 547-550; PAULUS PP. VI, 

Litt. Enc. Populorum progressio, 43-44: I. mem., 278 s. 
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insuper reapse dignitas navi tasque creatrix cuiusque homi
nis succrescat necnon eius facultas respondendi vocationi pro
priae ideoque Dei ipsius appellationi in ea reconditam In pro
gressionis vero cacumine exercitatio consistit illius iuris-officii 
Deum quaerendi eumque cognoscendi ac secundum eam cogni
tionem vivendi.62 In regiminibus vero tyrannidis et auctori
tatis imperiosae principium est deductum ad extrema usque 
consectaria ipsius principatus violentiae prae ratione mentis. 
Coactus scilicet est homo ut rerum speciem pateretur vi iniunc
tam non adeptam suae rationis virtute nec libertatis suae usu. 
Illud itaque subverti oportet principium atque plane iura agno
sci humanae conscientiae quae veritate sola vinciatur tam na
turali quam revelata. His enim in agnitis iuribus princeps 
constat fundamentum omnis politici ordinis revera liberi.63 

Magnopere igitur refert illud inculcari principium et varias 
quidem ob causas: 

a) quoniam vetustae regiminis universalis auctoritatis-
que plenae figurae nondum sunt penitus superatae, quin immo 
periculum subsistit ne reviviscant ; id quod renovatum stu
dium suadet cooperationis et coniunctionis inter Nationes 
cunctas ; 

b) quoniam in progressis iam Civitatibus interdum nimia 
peragitur propagatio et praedicatio bonorum tantummodo ad 
commoditatem spectantium, excitatis naturae instinctibus ac 
propensionibus ad subitam voluptatem, unde difficulter agno
scitur et observatur ordo verorum humanae vitae bonorum: 

c) quoniam quibusdam m Nationibus novae exoriuntur 
formae religiosi fundamentalismi quae, tecto vel etiam aperto 
modo, denegant civibus alterius religionis ac maioris civium 
partis plenam civilium vel religiosorum iurium illorum exer
citationem, dum prohibent eos ne in culturae disceptationem 
ingrediantur atque circumscribunt ius Ecclesiae praedicandi 
Evangelium iusque hominum, audientium illam praedicatio
nem, ut suscipiant eam et ad Christum sese convertant. Nulla 

62 Cf. Litt. Enc. Sollicitudo rei socialis, 29-31: I. mem., 550-556. 
63 Cf. Documentum Helsinkii et Pactio Vindobonensis; LEO PP. X I I I , Litt. Enc. 

Libertas praestantissimum: I. mem., 215-217. 
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veri nominis progressio effici potest nisi naturale ipsum pri-
mariumque servatur ius veritatis cognoscendae et secundum 
illam vivendi. Hoc iungitur cum iure naturali, tamquam exer
citium eius altiorque persecutio, ius reperiendi et suscipiendi 
libere Iesum Christum qui verum est hominis bonum.64 

CAPUT IV 

P O S S E S S I O P R I V A T A 

E T 

U N I V E R S A L I S B O N O R U M A D D I C T I O 

30. In Encyclicis Litteris Rerum novarum valide Leo XIII 
affirmabat variisque argumentis contra temporis sui socialis-
mum iuris possessionis privatae indolem naturalem.65 Quod 
ius ad autonomiam et profectum personae pernecessarium est 
ab Ecclesia usque ad hanc nostram aetatem semper defensum. 
Item Ecclesia docet bonorum possessionem non esse ius abso
lutum sed in sua iuris humani natura terminum suum gerere 
inscriptum. 

Dum ius possessionis privatae enuntiabat Pontifex pari 
cum planitate affirmabat bonorum « usum » commissum liber
tati esse obnoxium ipsorum primigeniae bonorum creatorum 
communi destinationi et etiam Iesu Christi voluntati in Evan
gelio significatae. Scripsit enim: « Fortunati monentur ... : ter
rori locupletibus esse debere Iesu Christi... minas ... rationem 
de usu fortunarum Deo iudici severissime aliquando redden
dam»; et memorans Sanctum Thomam Aquinatem addidit: 
« At vero si illud quaeratur, qualem esse usum bonorum neces
se sit, Ecclesia quidem sine ulla dubitatione respondet : quan
tum ad hoc, non debet homo habere res exteriores ut proprias, 
sed ut communes ... », quia « legibus iudiciisque hominum lex 
antecedit iudiciumque Christi » 

44 Cf. Litt. Enc. Redemptoris missio (7 Decembris 1990), 7: AAS 83 (1991), 255-256. 
63 Cf. Litt. Enc. Rerum novarum: I. mem., 99-107; 131-133. 
66 Ibid. : I. mem., 111-113 s. 
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Leonis XIII Successores duplicem affirmationem iterave-
runt: possessionem privatam esse necessariam ideoque lici
tam, simul autem eandem esse circumscriptam.67 Concilium 
quoque Vaticanum II diligenter translaticiam doctrinam pro
posuit verbis quae referri utile est : « Homo, illis bonis utens, 
res exteriores quas legitime possidet non tantum tamquam sibi 
proprias, sed etiam tamquam communes habere debet, eo sen
su ut non sibi tantum sed etiam aliis prodesse queant ». Et 
paulo ulterius : « Proprietas privata aut dominium quoddam 
in bona exteriora spatium plane necessarium ad personalem 
et familiarem autonomiam unicuique conferunt, et velut li
bertatis humanae extensio considerari debent... Ipsa autem 
proprietas privata et indolem socialem natura sua habet, quae 
in communis destinationis bonorum lege fundatur Eandem 
doctrinam repetivimus Nos, primum in allocutione ad III Coe
tum Episcopatus Latin o-Americani Pueblae collecti, deinde in 
Litteris Encyclicis Laborem exercens et Sollicitudo rei socialis.® 

31. Cum haec relegitur institutio de iure possessionis deque 
communi bonorum destinatione respectu aetatis nostrae, quaeri 
potest de origine bonorum quae vitam hominis sustentant, eius 
necessitatibus satis faciunt et sunt eius iurium obiectum. 

Omnium, quae bona sunt, origo prima est ipsius Dei actus 
qui terram creavit et hominem hominique terram dedit ut 
in eam dominaretur labore suo eiusque frueretur fructibus 
(cf. Gn 9, 28-29). Deus terram dedit universo humano generi 
ut ea omnia huius membra sustentaret, nullo excluso nullo an
teposito. Hic radix reperitur universalis destinationis bono
rum terrae. Terra quidem, quoniam fecunda est et par neces
sitatibus hominis explendis, primum Dei donum est ad vitam 
humanam sustentandam. Terra autem suos non fert fructus 
sine peculiari hominis ad Dei donum responsione id est sine 

67 Cf. Pius PP. XI, Litt. Enc. Quadragesimo anno, II : I. mem., 191; Pius PP. XII, 
Nuntius radiophonicus die 1 Iunii 1941 datus: I.mem., 199; IOANNES PP. XXIII, Litt. 
Enc. Mater et Magistra: I. mem., 428-429; PAULUS PP. VI, Litt. Enc. Populorum 
progressio, 22-24: I. mem., 268 s. 

64 Const. past. Gaudium et spes de Ecclesia in mundo huius temporis, 69; 71. 
69 Cf. Allocutio habita Pueblae ad episcopos Americae Latinae (28 Ianuarii 1979), 

III, 4: AAS 71 (1979), 199-201; Litt. Enc. Laborem exercens, 14: I. mem., 612-616; 
Litt. Enc. Sollicitudo rei socialis, 42 : i. mem., 572-574. 
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labore: per laborem homo utens intellegentia et libertate sua 
in eam dominatur eamque suam facit dignam sedem. Hoc 
modo is suam facit eam terrae partem quam sibi opere com
paravit. Ibi est possessionis privatae origo. Is, ut patet, etiam 
officio astringitur ne impediat quin alii homines suam doni 
Dei habeant partem; immo vero cum iis operam suam con
sociare debet ut universae terrae simul dominentur. 

In historia semper haec duo, labor et terra, inveniuntur, 
cuiusque humanae societatis initio. Non semper tamen haec 
duo eandem habent inter se necessitudinem. Olim naturalis 
terrae fecunditas apparebat et reapse erat divitiarum pars 
praecipua, opus autem eiusmodi fecunditatis auxilium erat 
et columen. Nostra aetate laboris hominum plus plusque in dies 
partes excellunt, nempe ut idem adferat divitias corpóreas et in
corpóreas ; insuper evidens fit hominis cuiusque laborem natura 
sua cum labore aliorum hominum necti. Hodie praesertim la
borare est cum aliis laborare et laborare pro aliis; est aliquid 
facere pro aliquo. Opus eo fecundius est et fertilius, quo homo 
intellegentior in cognoscenda vi feracitatis terrae est inque ne
cessitatibus pernoscendis alterius hominis pro quo ipse ope
ratur. 

32. Sed aliud possessionis genus est huius aetatis peculiare 
nec minus habet momentum quam terrae : possessio haec est 
cognitionis, technicae artis, totius scientiae. In hoc posses
sionis genere divitiae consistunt Nationum ad quaestuosae in
dustriae incrementa provectarum, multo magis quam in pos
sessione opum naturalium. 

Dictum est nuper hominem cum aliis hominibus laborare, 
« sociale opus » participantem, quod circulos gradatim amplio
res ipsamque universam terram comprehendit. Qui aliquid 
efficit praeterquam in usum suum, id facit plerumque ut alii ea
dem re utantur iusto pretio soluto communibus consiliis definito 
per liberam pactionem. Ipsa plane tempestive cognoscendi f acui
tas aliorum hominum necessitates et concursiones earum re
rum, quae quaestui sunt et aptiores ad illis satisfaciendum, 
alius est divitiarum fons in hodierna societate. Ceterum multa 
bona gigni non possunt efficaciter industria unius personae sed 
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postulant ut multi eandem operam in idem communicent. 
Hunc nisum conciliare, eius diuturnitati cavere, curare ut 
vere is respondeat necessitatibus quas debet explere, pericula 
suscipere quae requiruntur: hoc quoque est in hodierna so
cietate fons divitiis fecundus. Ita evidentiores et usque prae
stantiores fiunt rationes laboris humani ordinati et efficientis 
et, sicut est huius laboris pars praecipua, facultatis consilia ca
piendi et opera conducendi.70